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I. Монографии и студии.

Монографии:

1. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Предприемачеството в глобалната
икономика, Варна, Издателство Колор-принт, ISBN 978-954-760-127-7,
2007.

В написаният в съавторство монографичен труд „Предприемачеството в
глобалната икономика” се доказва, че процесите на глобално развитие,
обхванали повечето региони и сектори на световната икономика в началото на
XXI век променят принципите на функциониране на предприемачеството.

От гледна точка на застъпената в монографията позиция, глобализацията е
процес на интегриране на предприемаческите структури, водещ до
постепенното изграждане на световно общество, основаващо се на единни
ценности. Аргументира се, че глобализацията се проявява в различни форми,
засягащи всички сфери на обществената, социално-икономическата и
политическата дейност, а изграждащото се глобално световно стопанство се
основава на пазара, на предприемаческото поведение на действащите сили –
предприятия от различен тип (големи, средни, малки), държавни, недържавни,
обществени, професионални и академични институции.

Подчертава се, че глобализирането на пазара и изострянето на
международната конкуренция поставят пред големия, малкия и средния бизнес
нови задачи. Анализира се процесът на глобализация, който не само се
задълбочава под влияние на обединените в транснационална мрежа технически,
институционални и административни инфраструктури, но и същевременно ги
инициира и подкрепя. Доказва се, че глобализацията като икономическа
мегатенденция намира израз в поведението на предприемаческите структури,
конфигурирани в различен тип предприемачески мрежи. Но, организационното
развитие е белязано и с редица други трансформации. Все още не може да се
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твърди, че мрежите са превзели световния бизнес, но е факт, че тяхното
влияние се увеличава. Пъстротата на световната пазарна структура се запазва,
въпреки очевидния принос на глобализацията за унификацията на
технологическото равнище на производство. Въпреки всичко, агент на
промените са транснационалните корпорации. От една страна, те се променят,
като модифицират класическите си вертикално-интегрирани структури в
хоризонтални такива, а от друга, вмъкват в орбитите си малките и средните
предприятия от много страни в света.

Аргументира се, че развитието на малкото предприемачество в значителна
степен се определя от контактите му с големите предприятия ( от англ. ез. big
enterprises – bigness), които се осъществяват в различни форми: аутсорсинг,
участие в субконтрактни и толингови вериги и клъстъринг. Коментира се, че
SMEs по природа са гъвкави, приспособяващи се към динамичната
обкръжаваща среда икономически актори. Силна положителна страна на SMEs
е тази, че те са близо до клиентите, опитвайки се да предвидят техните
потребностите и специфични изисквания. Този факт дефинира причината
поради, която големият бизнес прилага различни форми на интеграция с
малките предприятия.

Аргументира се виждането, че просперитетът на индустриалните страни се
дължи на баланса между малките и средните предприятия, от една страна, и
големите предприятия от друга, в резултат на което се проявяват допълнително
техните силни страни.

Доказва се, че SMEs са главен приоритет за развитието на икономиките и в
развитите индустриални страни и в така наречените страни в преход.
Държавната политика за подпомагане на дребния бизнес е ориентирана към
постигането на икономически и социални цели. Същевременно, правителствата
подпомагат изграждането на инфраструктура за установяване на благоприятна
за икономиката и обществото интеграция между малките и големите
предприятия.

Бизнес практиката показва, че развитието и просперитетът на малките
предприемачески структури в голяма степен се определят от различните форми
на взаимодействие с предприятията от големия бизнес. Постулира се, че
сътрудничеството между големите и малките и средните предприятия създава
необходимото условие на развитието на икономиката.

Обобщено авторовите виждания, отразени в настоящата монография се
основават на схващанията за:

ü Нов етап в развитието на предприемаческата дейност, основан на
създаването и проявлението на иновациите в техниката, технологиите,
информатиката и управлението.

ü Малките и средните предприятия като необходимо условие за
устойчивото развитие на икономиките.

ü Взаимодействието между големите предприятия и тези от малкия и
средния бизнес като основа за функциониране на икономиката.
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Целта на монографията е да очертае:
ü Тенденциите на развитие на малките, средните и големите

предприемачески структури в глобалната икономика чрез
систематизиране на теоретичната дискусия и извеждане на нови
теоретични обобщения за развитие на предприемачеството и бизнеса.

ü Формите на взаимодействие на малките и средните предприятия и
големите предприятия в глобалната икономика.

ü Развитието на предприемаческите мрежи и появяването на световна
система от малки, средни и големи предприятия, като основа за
конкурентоспособността на съвременната икономика.

Изследователските задачи, поставени в разработката за свързани с:
1. Дефиниране на параметрите на глобалното предприемаческо

пространство и влиянието му върху изграждането на съвременната
предприемаческа парадигма.

2. Изясняване на взаимоотношенията държава – голям бизнес – малки и
средни предприятия.

3. Проследяване на трансформациите в развитието на
предприемаческите организации, основани на адаптивността,
гъвкавостта и иновативността.

Монографичният труд е структуриран в увод, седем глави, заключение,
приложения и използвана литература. В първа глава се анализират
глобализационните процеси, влияещи върху предприемаческата дейност.
Коментирани са източниците и механизмите на глобализацията на
икономиката. Разгледани са предпоставките за развитие на глобализацията,
както и формите, в които тя се проявява.

Във втора глава са систематизирани теоретичните аспекти на
предприемаческата дейност. Разгледана е релацията неолиберален модел на
глобализацията – предприемачество.

В трета глава са анализирани основните видове организации на
предприемаческата дейност. Аргументирано е развитието на малките и
средните предприятия като най-разпространена форма на организация на
предприемаческата дейност. Разгледана е корпорацията като организационна
форма.

В четвърта глава са коментирани предприемаческите аспекти в дейността на
транснационалните компании (ТНК). Систематизирани са видовете ТНК.
Коментирани са сливанията и поглъщанията на предприемаческите структури.

В пета глава е аргументирана трансформацията на малкия бизнес.
Дефинирани са предпоставките за сътрудничество между малкия и големия
бизнес. Разгледана е държавната политика на подкрепа на взаимодействието
между малките и големите предприятия.
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В шеста глава са са коментирани формите на взаимодействие между малките
предприятия и големия бизнес – аутсорсинг, субконтрактнинг, франчайзинг,
кластъринг, толинг.

В седма глава са аргументирани основните тенденции в развитието на
предприемаческите структури. Дефинирана е новата предприемаческа
парадигма в глобалния свят. Разгледани са предприемаческите мрежи в т.ч. и
виртуалните. Показано е развитието на системата от големи и малки и средни
предприятия в глобализиращия се свят.

2. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Аутсорсинг, Варна, Издателство
Колор-принт, ISBN 978-954-760-168-0, 2008.

В написания в съавторство монографичен труд „Аутсорсинг” се доказва, че
бизнесът, днес, върви към все по-голяма специализация на функции, задачи и
процеси. Всеки проект може да бъде разделен на елементи, които да се
трансферират към тясноспециализирани компании по схемата на аутсорсинга, при
условие, че последната ключова фаза – монтажът на крайния продукт е в ръцете на
възложителя.

Доказва се, че компаниите, които аутсорсват оперативното управление на
отделни функции или процеси постигат значително намаляване на разходите си.
Аутсорсингът води до повишаване на ефективността на класическите за бизнеса
задачи, до оптимизиране на данъчното облагане, до промени в управленските и в
маркетинговите процеси. С развитие на механизмите на приложение на
аутсорсинга, обхватът на неговите дейности се разширява с продажбите и
производството.

Аутсорсингът предполага реално предаване на някои бизнес функции или
дори цели бизнес-процеси от компанията-поръчител на външен контрактор.
Резултатът от аутсорсинговата стратегия е не само преструктуриране на
вътрешнокорпоративните процеси, но и на външните бизнес релации с
икономическите актори (от англ. ез. actor – действащо лице). От друга страна, това
позволява по-рационално разпределяне на основните фондове на компанията,
повишаване на ефективността на главните функции, значително съкращаване и
контролиране на производствените разходи. Компанията, използваща
аутсорсинг може да се концентрира върху водещите направления на своята дейност,
да получи достъп до най-добрите производствени технологии и да привлече
първокласни специалисти, да сподели рисковете с партньорите си, а понякога и да
получи допълнителен достъп до финанси. По такъв начин се доказва, че
интересът към аутсорсинга като към бизнес модел се обяснява преди всичко с
икономически мотиви.

Проблем на съвременния бизнес е загубата на конкурентоспособност.
Глобалната конкуренция набира сила, а на местните и национални пазари
нахлуват чужди фирми и нови играчи. Турбуленцията на външната среда
инициира своевременна смяна на стратегиите за развитие на бизнеса.
Необходимостта от използване на по-кратки вериги за постъпване на информация

[…]

икономическа криза – проблеми и перспективи”, Университетско
издателство при Технически университет – Варна, ISSN 1314-197Х, 2010.
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Класическото определение за аутсорсинг е: модел за оптимизиране на
дейността на организациите, предполагащ предаване на непрофилните им
функции и корпоративни роли на външни специализирани компании.
Непрофилните функции са общите за всеки бизнес функции, например:
счетоводство, информационни технологии, логистика, реклама, човешки
ресурси и др. Цел на настоящата статия е да разгледат някои аспекти на
теорията и практиката на аутсорсинга на човешките ресурси.

V. Учебници и учебни помагала.

38. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни
упражнения по предприемачество, Варна, Издателство Колор-принт,
ISBN 978-954-760-123-9, 2007.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
предприемачество е структурирано в два раздела.

Първият раздел включва седем теми: предприемачът; генериране и оценка на
идеите за създаване на бизнеса; маркетинг; партньорствата в бизнеса;
източниците за финансиране на бизнеса; рекламата в малките предприятия;
ценообразуването в малките предприятия. Всяка тема съдържа теоретична
постановка на проблема и практически задачи.

Втори раздел съдържа както казуси, така и въпроси и задачи за
самостоятелна подготовка.

39. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство по аутсорсинг, Варна,
Издателство Колор-принт, ISBN 978-954-760-187-1, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство по аутсорсинг има две главни
части: методика за оценка на необходимостта от аутсорсинг и (двадесет и пет)
форми за разработване на аутсорсингов проект.

40. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни
упражнения по маркетинг (тестове, казуси, задачи), Варна, Издателство
Колор-принт, ISBN 978-954-760-175-8, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
маркетинг съдържа тринадесет теми, включващи тестове, задачи и казуси.
Ръководството е свързано тематично с учебника по маркетинг. То съдържа и
примерни тестове за самоподготовка, както и допълнителни задачи, казуси и
теми за изследователска работа.

41. Парашкевова, A. Маркетингов план. Ръководство, Варна, Издателство
Колор-принт, 2011.

Ръководството за разработване на маркетингов план има две части: методика
и форми за разработване на маркетинговия план, които включват анализа на
отрасъла, маркетингов микс на организацията, на нейните конкуренти и т.н.
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Съдържанието на методиката и формата на изложение са съобразени с най-
новитe изисквания на плановата практика. Това дава възможност на студентите
да усвояват практическите умения за изработването на цели и задачи, вземането
на планови решения, организирането на тяхната дейност, извършването на
анализ и оценка.

42. Парашкевова, А. Ръководство за семинарни упражнения по управление
на иновациите, Варна, Издателство Колор-принт, 2011.

Ръководството съдържа основни теоретични постановки, тестове,
разнообразни задачи и казуси за обсъждане по време на семинарните
упражнения и за самостоятелна подготовка, организирани в самостоятелно
обособени тематични области в рамките на иноватиката. Всяка тема съдържа
преглед на теоретичната база, която студентът следва да разучи по време на
аудиторните занятия (или самостоятелно), както и основните теоретични
въпроси, на които следва да може да отговаря в края му. Предложените в
настоящото ръководство тестове, задачи и казуси, целят отработването на
основни за иновационния мениджмънт положения и понятия, както и
стимулирането на самостоятелното мислене на студентите. Тестовият модел се
използва, с оглед проверка на знанията на студентите по теорията на
иновационния мениджмънт.

43. Parashkevova, A. Entrepreneurship (practical assignments, case studies,
tests). Textbook for foreign students, University Publishing House of VFU
“Chernorizets Hrabar”, ISBN 978-954-715-524-4, Varna, 2012.

Настоящото ръководство е предназначено за Еразъм студенти или други
категории чуждрстранни студенти, които са записани в международния
семестър на Варненския свободен университет “Черноризец Храбър’ и изучават
учебната дисциплина „Предприемачество”, в съответствие с индивидуалния си
учебен план.

Ръководството е структурирано в 4 тематични области, съдържащи
разнообразни практически задачи, казуси и тестове. Всяка тема се състои от
теоретична и практическа част, като в началото й са дефинирани целта и
очакваните резултати от обучението.

Предложените в ръководството задания, целят не само усвояването на базови
за теорията на предприемачеството термини и постановки, но и стимулирането
на индивидуалното мислене на студентите от практическа гледна точка.
Задачите за допълнителна самоподготовка включват разработването на
изследоватески доклади, презентации, тестове, казуси и други практически
задания.

Конкретни указания и насоки за работа се дават от преподавателя по време
на семинарни занятия.
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VI. Научно-приложни разработки и участия в проекти.

44. Parashkevova A., Janczak A., H. Tanskanen Педагогическа стратегия за
обучение по екотуризъм, Проект N8urjob “Learning the business of
ecotourism”, по програмата за обучение през целия живот (LLP), 2010.

Целта на настоящата публикация е да подпомогне провеждането на курса на
обучение за получаване на сертификат по екотуризъм, разработен по проект
N8URjob − Learning the Business of Ecotourism (Да се научим ма екотуризъм).
Педагогическата стратегия се състои от набор от ръководни принципи за
провеждането на подходящо обучение и подготовка за възрастни, живеещи в
отдалечени райони. Тя адресира въпроси като образователни платформи,
методологии на преподаване, разработване на учебно съдържание и стилове на
учене. В допълнение към изведените ръководни принципи се разглеждат и
специфични въпроси, засягащи културните, технологичните и практическите
различия между страните-патньори по проекта на местно равнище.
Педагогическата стратегия ще бъде достъпна във виртуалното пространство на
всички езици на партниращите организации.