1

СТАНОВИЩЕ

за научните трудове и учебната дейност

на ас. д-р Александра Данкова Парашкевова,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

в професионално направление Администрация и управление [Организация и

управление на производството (Публичен и бизнес мениджмънт и предприемачество)],

обявен в ДВ бр. 103 от 23.12.2011г. за нуждите на ВСУ „Черноризец Храбър”

Разработил: проф. д.ик.н. Йосиф Илиев Илиев – ВСУ „Черноризец Храбър”

Икономика и управление (по отрасли)

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи, постъпили по конкурс, обявен

от ВСУ „Черноризец Храбър” (ДВ, бр.103 от 23.12.2011г.) и на интернет-страницата на

университета за нуждите на катедра Администрация и управление към Факултет по

„Международна икономика и администрация на университета”. Представените по конкурса

документи съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба

№3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”. Процедурата по конкурса е коректно

спазена.

1. Общо представяне на получените материали.

За участие в обявения конкурс е подал документи единствен кандидат, а именно: ас. д-р

Александра Данкова Парашкевова – редовен преподавател във ВСУ „Черноризец Храбър” –

Варна. Тя е представила списък от общо 43 заглавия. Публикациите на кандидата обхващат

компонентите на структурата на научната продукция, в т. число:

● Три монографични разработки, от които една самостоятелна, с авторови страници – 590

стр.

● Две самостоятелни студии в общ обем от 149 стр.

● Редуцирани от мен тринадесет статии (по списък 17), от които 11 самостоятелни и 2 в

чужбина.

● Деветнадесет научни доклада, от тях 16 самостоятелни и 9 в чужбина.

● Шест учебни помагала, от които три самостоятелни, едно на английски език и общо

авторови страници – 286 стр.

Собствените авторови страници на кандидата за доцент са в общ обем от 1330 стр.

Липсва информация за участие на кандидата в научно – изследователски проекти.

2. Данни за кандидата.

Д-р Парашкевова е на 26 години и е представител на младото поколение преподаватели и

изследователи. Нейното израстване е във ВСУ „Черноризец Храбър”. Първоначално заема
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административни длъжности с директна насоченост към обучението и научните изследвания в

университета, по-късно (по време на обучението си в магистрърска степен) е хоноруван асистент,

а от 2008г. – редовен асистент в катедра „Администрация и управление”. През 2011г. успешно

защитава дисертационен труд и придобива образователната и научна степен „доктор”.

Лично познавам кандидата за „доцент” и имам основание да оценя силно положително

потенциала му, реализиран последователно в магистърска програма, множество полезни

обучителни курсове и особено като асистент в катедрата.

3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата.

Началните ми изводи по представената научна продукция на кандидата са:

- първо, налице е висока публикационна активност на кандидата на фона на неговата

кратка преподавателска и научна кариера;

- второ, балансът между самостоятелни и колективни публикации с приоритет на

самостоятелните, намирам за много добър. Той потвърждава едновременно умения за работа в

екип, от една страна, и стремеж за самоизява от друга;

- трето, публикациите се отличават със своята актуалност; намерили са необходима

публичност; коректно е разграничено личното участие на кандидата в колективните публикации;

- четвърто, малка част от публикациите вкл. предшестват академичната кариера на

кандидата – факт, който аз оценявам положително.

- пето, част от публикациите са на английски език, а редица доклади са изнесени на научни

конференции в чужбина;

- шесто, до момента е пропусната възможността за изява и доказване на кандидата чрез

участие в изследователски проекти.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност на кандидата.

Оценявам положително тази значима част от цялостната дейност на д-р Парашкевова. По-

важните аргументи за оценката ми са:

● Много добре разработени лекционни и семинарни курсове по 5 бакалавърски и 1

магистърска дисциплини.

● Наличие на съвременни методи на преподаване в дисциплините, вкл. на елементи на

иновативност в учебната и извън учебната среда, което е гаранция за качество на обучението.

● Публикувани и използвани в обучението учебни помагала, вкл. на електронен носител,

както и умело въвеждане в обучението на студентите на резултати от нейни проучвания,

намерили признание на научни форуми и в издания.

● Отличното владеене на немски, английски и руски езици, нейните технически умения и

компетентности, способностите и нагласите за конструктивно общуване, са сред важните

предпоставки за ползотворната работа със студентите и качественото им обучение.
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5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата.

1. Разширено е приложното поле на предприемачеството чрез аргументиране на

зависимостта между частното и публичното предприемачество и по-специално необходимостта

от тяхната интерпретация. Това е научен принос, който намира конкретизация при използването

на публично-частните партньорства и аутсорсинга като форми на релация между държава и

бизнес (публ. 3,4, 5,13,16,20,39). Изведени са аргументи и доказателства за необходимостта от

разширяване прилагането на т.нар. „предприемаческо управление” с валидността му както за

бизнеса, така и за публичния сектор (публ. 3,11,22,31).

2. Разкрита е важна тенденция, отнасяща се до взаимодействието между големи и малки

предприятия в съвременните условия, основано на форми като: аутсорсинг; субконтрактинг;

франчайзинг; клъстеринг (публ. 1,3,8,25,29,36).

3. Направени са обосновани изводи за необходимост от държавна подкрепа в сферата на

иновациите в малките и средните предприятия. Аргументирани са редица подходящи механизми

в това направление (публ. 1,8,9,12,26,42).

4. Обогатена е методиката за прилагане на аутсорсинга в управлението на иновативни

процеси в предприятията. Това се отнася за етапите на приложение на аутсорсинга, за

подходящите сфери на неговото приложение, за представения „аутсорсинг модел”, предназначен

за управление на информационните ресурси в административна среда (публ. 3,15,20,21,22,27).

5. Получени са потвърдителни факти относно индикатори за оценка на стратегическите

фактори за успеха на организацията. Въз основа на анализа на същността на предприемаческата

дейност е изведена авторова интерпретация на типологията на предприятието (публ.

1,3,40,41,43).

Синтезираните в становището приноси по своя характер обогатяват съществуващи знания в

областта на конкурса, а така също отразяват прилагане на научни постижения в практиката, вкл.

подкрепа на бизнеса и публичния сектор в тяхното прилагане.

6. Бележки и препоръки.

В публикациите на д-р Парашкевова няма съществени слабости, които да влошават

качеството им. Има обаче основание за бележки и конструктивни препоръки с насоченост към

следващи научно – изследователски предизвикателства:

1. Макар да оценявам твърде положително самостоятелната монографична разработка на

кандидата, имам известни резерви относно обединението в едно на: публичен мениджмънт;

бизнес мениджмънт; предприемачество.

2. При потенциала на кандидата за доцент основната препоръка, която отправям за

осмисляне от него и възможно продължение на научно – приложни търсения е: ориентация към
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разработване на следващ солиден монографичен труд, избирателно в един от секторите

(публичния или бизнес сектора).

3. При широкия обхват от областите на конкурса към момента е налице по-тясно негово

покритие и определено препоръчвам ориентация на кандидата занапред към други

организационно – управленски аспекти на производството – примерно в направлението

„операционен мениджмънт”.

4. От гледна точка на по-голяма публичност и по-широко признание сред специализираната

научна област намирам за нужна определена ориентация на кандидата към публикации (особено

статии) в национални и авторитетни издания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Участникът в конкурса за доцент Александра Парашкевова е доктор по икономика и

асистент във ВСУ „Черноризец Храбър” – Варна. Нейната научна продукция, като структура,

обем и преди всичко качество, актуалност и значимост, оценявам изцяло положително. Учебно –

преподавателската дейност на кандидата обективно заслужава висока оценка. За сравнителни

краткия период на развитие като преподавател и изследовател тя демонстрира потенциал и

резултати, които заслужават признание.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на

тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, давам

своята положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да предложи на Научния съвет

при ВСУ „Черноризец Храбър” да избере д-р Александра Парашкевова на академичната

длъжност „доцент” във ВСУ „Черноризец Храбър” по професионално направление

Администрация и управление [Организация и управление на производството (Публичен и бизнес

мениджмънт и предприемачество)].

15.03. 2012 г. Изготвил становището: .............................................

(проф. д.ик.н. Йосиф Илиев)